Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.06.2024, 8/41805

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

18 июня 2024 г. № 44

Об изменении постановления Министерства
труда и социальной защиты Республики
Беларусь от 27 июня 2013 г. № 67

На основании части четвертой статьи 16 Закона Республики Беларусь от 23 июня
2008 г. № 356-З «Об охране труда» и абзаца первого подпункта 7.1 пункта 7 Положения
о Министерстве труда и социальной защиты Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1589,
Министерство труда и социальной защиты Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства труда и социальной защиты Республики
Беларусь от 27 июня 2013 г. № 67 «Об установлении списка работ, на которых
запрещается применение труда лиц моложе восемнадцати лет» следующие изменения:

в названии слова «применение труда» заменить словами «привлечение к труду»;
преамбулу изложить в следующей редакции:
«На основании части четвертой статьи 16 Закона Республики Беларусь от 23 июня

2008 г. № 356-З «Об охране труда» и абзаца первого подпункта 7.1 пункта 7 Положения
о Министерстве труда и социальной защиты Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1589,
Министерство труда и социальной защиты Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

в пункте 1 слова «применение труда» заменить словами «привлечение к труду»;
в приложении к этому постановлению:
в названии слова «применение труда» заменить словами «привлечение к труду»;
в пункте 1:
подпункт 1.27 изложить в следующей редакции:
«1.27. работы по торговле и хранению алкогольных и слабоалкогольных напитков

(с объемной долей этилового спирта не более 7 процентов), пива, табачных изделий,
электронных систем курения, жидкостей для электронных систем курения, систем
для потребления табака, нетабачных никотиносодержащих изделий, энергетических
напитков, игральных карт, конструктивно сходных с пневматическим и метательным
оружием изделий (пневматические пистолеты, револьверы и винтовки, луки и арбалеты,
за исключением игрушек), ядовитых и сильнодействующих веществ, эротической
продукции, продукции, содержащей элементы эротики, насилия и жестокости, продукции
по сексуальному образованию и половому воспитанию;»;

подпункты 1.70 и 1.71 изложить в следующей редакции:
«1.70. работы, связанные с оборотом наркотических средств, психотропных веществ,

их прекурсоров и аналогов;
1.71. работы, требующие ношения оружия и боеприпасов;»;
в пункте 3:
в абзаце первом слова «государственных организациях (их структурных

подразделениях), у иных юридических лиц, оказывающих социальные услуги» заменить
словами «государственных учреждениях социального обслуживания, иных
государственных организациях, негосударственных организациях и у индивидуальных
предпринимателей, оказывающих социальные услуги»;

в подпункте 3.1 слово «домах-интернатах» заменить словами «детских социальных
пансионатах»;

в подпункте 3.2 слова «интернатах, домах (центрах)» заменить словами «социальных
пансионатах, центрах (домах)»;

из подпункта 4.1 пункта 4 слова «О списках производств, работ, профессий,
должностей и показателей, дающих право на пенсию по возрасту за работу с особыми

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.06.2024, 8/41805

2

условиями труда» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2005 г.,
№ 87, 5/16012)» исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2024 г.

Министр Н.В.Павлюченко

СОГЛАСОВАНО
Министерство архитектуры
и строительства Республики Беларусь

Министерство внутренних дел
Республики Беларусь

Министерство жилищно-коммунального
хозяйства Республики Беларусь

Министерство здравоохранения
Республики Беларусь

Министерство информации
Республики Беларусь

Министерство культуры
Республики Беларусь

Министерство лесного хозяйства
Республики Беларусь

Министерство обороны
Республики Беларусь

Министерство образования
Республики Беларусь

Министерство по чрезвычайным
ситуациям Республики Беларусь

Министерство природных ресурсов
и охраны окружающей среды
Республики Беларусь

Министерство промышленности
Республики Беларусь

Министерство связи и информатизации
Республики Беларусь

Министерство сельского хозяйства
и продовольствия
Республики Беларусь

Министерство спорта и туризма
Республики Беларусь

Министерство антимонопольного
регулирования и торговли
Республики Беларусь

Министерство транспорта и коммуникаций
Республики Беларусь

Министерство энергетики
Республики Беларусь

Государственный военно-промышленный
комитет Республики Беларусь

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 29.06.2024, 8/41805

3

Государственный пограничный
комитет Республики Беларусь

Государственный таможенный
комитет Республики Беларусь

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Белорусский государственный
концерн по нефти и химии

Белорусский государственный концерн
пищевой промышленности «Белгоспищепром»

Белорусский государственный
концерн по производству и реализации
товаров легкой промышленности

Белорусский производственно-торговый концерн
лесной, деревообрабатывающей
и целлюлозно-бумажной промышленности

Национальная академия
наук Беларуси

Белорусский республиканский союз
потребительских обществ

Национальная государственная
телерадиокомпания Республики Беларусь